REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal, para a

criação de Comissão Parlamentar de Estudos

destinada a analisar e propor a

implementação de Emendas Parlamentares

Impositivas no município de Santo André.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, venho requerer a Vossa Excelência a criação de uma

Comissão Parlamentar de Estudos destinada a analisar e propor a implementação

de emendas parlamentares impositivas no município de Santo André.

As emendas impositivas municipais são um importante mecanismo de participação

democrática, permitindo que os vereadores destinem parte do orçamento público a

projetos específicos, em consonância com as demandas da população. Essa prática

já é adotada em diversas cidades do Estado de São Paulo e da região

metropolitana, inclusive em municípios de porte semelhante ao de Santo André,

contribuindo para uma gestão mais transparente e equilibrada dos recursos

públicos.

Objetivos Gerais das Emendas Impositivas:

1. Promover a descentralização das decisões orçamentárias, assegurando

uma distribuição mais justa dos recursos.

2. Garantir que áreas essenciais (saúde, educação, infraestrutura, assistência

social etc.) recebam investimentos direcionados.

3. Fortalecer a participação popular e a transparência na administração

pública.

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4. Atender às demandas da sociedade, assegurando que os recursos sejam

aplicados conforme as necessidades locais.

Objetivos da Comissão de Estudos:

● Elaborar regras e critérios para a aplicação das emendas impositivas, em

conformidade com o planejamento orçamentário municipal.

● Analisar experiências bem-sucedidas em outras cidades e adaptá-las à

realidade de Santo André.

● Propor um modelo eficiente e transparente de execução das emendas,

garantindo controle social e fiscalização.

● Estabelecer mecanismos de prestação de contas e acompanhamento dos

recursos destinados.

Diante do exposto, solicitamos a criação desta Comissão, composta por vereadores

e, se necessário, com a participação de técnicos e representantes da sociedade

civil, a fim de assegurar um debate amplo e democrático sobre o tema.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de Março de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Objetivos Gerais das Emendas Impositivas:
	Objetivos da Comissão de Estudos:

		2025-03-25T12:56:24-0300